
Tato diplomová práce se zabývá rozdílem mezi atributivní a predikativní funkcí adjektiv v současné
češtině. Ačkoli je tato distinkce pro vymezení adjektiv v mnoha jazycích velmi důležitá, v češtině jí
dosud nebylo věnováno příliš pozornosti. Teoreticky budeme vycházet z práce Františka Čermáka
Lexikon a sémantika (2010), která v návaznosti na britskou lingvistiku přináší do české tradice samotný
pojem predikativní adjektiva, jenž dosud nebyl soustavněji užíván.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá shrnutím popisu adjektiv v obou funkcích do
uceleného výkladu. Vychází z českých i zahraničních mluvnic, jazykových příruček a odborných článků.
Výklad přináší základní charakteristiku obou typů adjektiv a dále se zaměřuje na popis jejich formy,
tvarového rozlišení a valence, která na něm závisí. Tato část práce také vymezuje některé sporné body
nebo nejasnosti těchto výkladů a přístupů. Na základě reflexe odborné literatury jsou stanoveny
jednotlivé teze, které ověřuje druhá část práce.

Metodologicky jde o korpusovou analýzu, která ověřuje vybrané rysy adjektiv. Analýza vychází z
materiálu psaných textů Českého národního korpusu, konkrétně korpusu SYN2010. Sledovány jsou
sémantické, morfologické i syntaktické rysy adjektiv užitých v predikativní i atributivní funkci s cílem
přinést popis jejich vlastností.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

